Dans l'état de purification l'âme exprime sa contrition pour le péché, sa compassion envers le Christ qui souffre et sa commisération envers le prochain en priant Dieu qu'il nous aide.

L'état d'illumination implique la vision de la vérité première concernant l'incompréhensibilité des mystères, elle s'étend aux réalités intelligibles et aboutit aux réalités de la foi. Elle englobe aussi la charité affective envers Dieu, le prochain et le monde.

L'état de perfection comporte : une vigilance expresse en reconnaissant les bienfaits reçus, une joie pour les dons précieux de Dieu, une bienveillance vis-à-vis de Dieu qui donne tous les biens.

[146]

5. LA DOUBLE CONTEMPLATION DES REALITES DIVINES

Dans cette section³² Bonaventure évoque deux manières d'accéder à la contemplation de Dieu-Trinité. De fait, il se réfère aux deux méthodes classiques de la théologie mystique :

³⁰ *De Triplici Via*, III, 5, 8 (8, 15b). Voir la n. 1 de J. F. Bonnefoy, p. 112.

³¹ *De Triplici Via*, III, 6, 9 (8, 15b-16a).

³² *De Triplici Via*, III, 7, 11-14 (8, 16b-18b).

la méthode par affirmation, typique de l'école augustinienne³³ et la méthode par négation, propre de la théologie apophasique du Pseudo-Denys³⁴.

La méthode augustinienne énumère les divers attributs de Dieu. Dieu est essence première, nature parfaite, vie bienheureuse. Dieu est éternité présente, simplicité riche, stabilité mobile. Dieu est lumière inaccessible, esprit invariable, paix incompréhensible. Ensuite, Bonaventure en vient à décrire le mystère de la Trinité comme réalité omniprésente qui émane du principe de la lumière :

<p>Lux quidem tanquam parens generat splendorem, splendor autem et lux producut calorem, ita quod calor procedit ab utroque, licet non per modum prolis. Si ergo Deus vere lux est inaccessibleis, ubi splendor et calor substantia et hypostasis, vere in Deo est Pater et Filius et Spiritus sanctus, quae sunt propria divinarum personarum. – Mens etiam tanquam principium concipit et producit ex se verbum, a quibus emanat amoris donum ; et hoc est in omni mente perfecta reperire. Si ergo Deus est mens invariabilis, planum est, quod in divino esse est Principium primum, Verbum aeternum, Donum perfectum, quae sunt propria divinarum personarum. <i>De Triplici Via</i>, III, 7, 11 (8, 17a).</p>	<p>La lumière en effet, en tant que rayonnante, engendre la splendeur, la splendeur et la lumière produisent la chaleur, de sorte que la chaleur procède de l'une et de l'autre, mais non par mode de génération. Si donc Dieu est vraiment lumière inaccessible, où splendeur et chaleur soient substance et hypostase, en Dieu véritablement est un Père, un Fils, un Esprit Saint, qui constituent PROPREMENT les divines Personnes. Ensuite un Esprit, en tant que Principe, conçoit et produit de soi un Verbe et d'eux émane un Don d'amour, et ces processions se trouvent en tout esprit parfait. Si donc Dieu est esprit incorruptible, il est normal que dans l'être divin soit un premier Principe, un Verbe éternel, un Don parfait, qui sont selon leurs vraies propriétés les divines Personnes.</p>
---	---

Selon une autre manière de parler des appropriations de Dieu-Trinité, Bonaventure dit que l'unité est un attribut de Dieu Père comme origine, la vérité de Dieu Fils comme image et la bonté de Dieu Esprit-Saint comme unité entre les deux. La puissance appartient au Père comme Principe, la sagesse au Fils comme Verbe, la volonté au Saint-Esprit comme Don. La hauteur est un attribut de Dieu Père, pour l'unité et la puissance ; la beauté appartient à Dieu Fils, pour la vérité et la Sagesse ; la douceur au Saint-Esprit pour la volonté et la bonté.

Une autre manière de procéder est celle de la "voie négative" du Pseudo-Denys qui selon Bonaventure est plus efficace, car les "négations disent plus" :

<p>... ut cum dicitur : Deus non est quid sensibile, sed supersensibile, nec imaginabile nec intelligibile nec existens, sed super omnia haec. Et tunc veritatis aspectus fertur in mentis caliginem et altius elevatur et profundius ingreditur, pro eo quod excedit se et omne creatum. Et hic est nobilissimus elevationis modus ; sed tamen ad hoc, quod sit perfectus, praeexigit alium, sicut perfectio illuminationem, et sicut negatio affirmationem. <i>De Triplici Via</i>, III, 7, 13 (8, 17b).</p>	<p>Par exemple on dit : Dieu n'est pas saisissable par les sens, car il est au-dessus des sens ; ni par l'imagination, ni par l'intelligence, car il est au-dessus de tout mode de connaître ; il n'entre pas dans la catégorie de l'existence, car <i>il est celui qui est</i>. Alors le regard de vérité se porte à travers cette ténèbre de l'esprit et monte plus haut et s'enfonce plus avant parce qu'il se dépasse lui-même et tout le créé. Ce mode d'élévation est le plus noble, et cependant pour qu'il soit parfait, il préexige l'autre, comme la consommation, l'illumination ; et la négation, l'affirmation.</p>
--	--

Le dernier paragraphe du *De Triplici Via*³⁵ exprime de manière splendide cette théologie apophasique de la Trinité grâce à la hiérarchie céleste des anges.

³³ *De Triplici Via*, III, 7, 11-12 (8, 16b-17b).

³⁴ *De Triplici Via*, III, 7, 13-14 (8, 17b-18b).

³⁵ III, 7, 14 (8, 18a-b).

La première hiérarchie s'invoque par la prière (devoir des Anges), s'écoute par l'étude (devoir des Archanges), s'annonce par la prédication (devoirs des Principautés).

La seconde hiérarchie dans la vérité se trouve dans le refuge intérieur de l'âme (devoir des Puissances), par le zèle et l'émulation (devoir des Vertus), par le mépris de soi et la mortification (devoir des Dominations).

La troisième hiérarchie de la vérité doit être adorée par le sacrifice de louange (devoir des Trônes), par l'extase et la contemplation (devoir des Chérubins), par l'embrassement d'un amour brûlant (devoir des Séraphins).